eletrônicos e eletrodomésticos,no Município de Rio Bonito o piso salarial de R$ 1.180,00 (cento e oitenta 
reais).  

Parágrafo Primeiro:  Fica convencionado que a partir de 1º de julho de 2017, após aplicado o reajuste 

salarial constante na cláusula quarta, nenhum salário poderá ser inferior a R$ 1.180,00 (mil e cento e 
oitenta reais).  

Parágrafo Segundo:  Operador de Telemarketing – aos empregados cujas funções determinem tarefas 
pertinentes a venda através de telefonia ou similares: R$ 1.188,00 (Mil e cento e oitenta e oito reais).  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários fixos bem como as parcelas fixas dos salários dos empregados no comércio varejista de 
material elétrico, eletrônicos e eletrodomésticos no Município de Rio Bonito, serão corrigidos, a partir de 1º 
de julho de 2017, em 3% (três por cento), até o valor de R$3.800,00 (Três mil e oitocentos  reais), podendo 
o reajuste sobre a parcela excedente a R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) ser livremente pactuado 
entre as partes. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Aplicado o reajuste acima sobre os salários corrigidos em 01 de julho de 2016 
será encontrado o salário que vigorará a partir de 1º de julho do corrente ano. 

PARÁGRAFO SEGUNDO:

[...]

Enunciado 27 do TST, não podendo seu valor ser incl uído no percentual fixado.  

PARÁGRAFO ÚNICO: Aos comissionistas puros e mistos,  será garantido o piso da categoria, toda 
vez que sua remuneração (nela consideradas as comis sões repouso remunerado e parte fixa se 
houver) não alcançar a referida quantia de R$ 1.180 ,00 (mil cento e oitenta reais).  

Outras disposições sobre jornada  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - TRABALHO AOS DOMINGOS  

Deverá ser regido de conformidade com a legislação vigente, no que se refere à jornada de trabalho a ser 
observada, conforme abaixo:

[...]

ELÉTRICO, ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS DO RIO DE JANEIRO a) 4% (quatro por cento) 
sobre o montante da folha de pagamento do mês de  Janeiro de 2018, quando se tratar de empresa 
associada ao SINDICATO, para estas, o recolhimento mínimo será de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), e 
o máximo de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais); b) 5% (cinco por cento) sobre o montante da folha 
de pagamento do mês de Janeiro de 2018, quando se tratar de empresa não associada ao SINDICATO, 
observado o recolhimento mínimo de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) e ao máximo de R$ 
5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). 

Parágrafo Primeiro: As empresas que não possuem empregados (micros ou pequenas firmas que não 
tenham nenhum empregado), ficam isentas do pagamento de contribuição desta cláusula; 

Parágrafo Segundo: As contribuições de que tratam as letras "a" e "b" do caput desta cláusula serão por